interesse a che «*rem salvam fore*», ossia a che «*rem non perire*»<sup>11</sup>, rispondendo contrattualmente *ex locato* in caso di impossibilità di restituire la cosa detenuta per il solo fatto che essa sia stata furtivamente sottratta (senza che alcun ulteriore elemento valutativo sia necessario per escludere o stabilire la loro responsabilità): *item si fullo polienda curandaue aut sarcinator sarcienda uestimenta mercede certa acceperit eaque furto amiserit, ipse furti habet actionem, non dominus, quia domini nihil interest ea non perisse, cum iudicio locati a fullone aut sarcinatore suum consequi possit, si modo is fullo aut sarcinator rei praestandae sufficiat; nam si soluendo non est, tunc quia ab eo dominus suum consequi non potest, ipsi furti actio competit, quia hoc casu ipsius interest rem saluam esse*<sup>12</sup>. Forse a tale rigorosa

<sup>11</sup> Il che non si riscontra, invece, nel depositario (che tiene presso di sé la cosa e risponde della mancata restituzione solo a titolo di dolo): Gai 3,207; D. 47,2,14,3; D. 47,8,2,23; Coll. 10,2,6.

<sup>12</sup> Gai 3,205. Cfr. altresì Gai 3,203-204 (*Furti autem actio ei competit, cuius interest rem saluam esse, licet dominus non sit. itaque nec domino aliter competit, quam si eius interest rem non perire. 204. Unde constat creditorem de pignore subrepto furti agere posse; adeo quidem, ut quamuis ipse dominus [id est ipse debitor] eam rem subripuerit, nihilo minus creditori competat actio furti*), nonché Gai 3,206-7 (*Quae de fullone aut sarcinatore diximus, eadem transferemus et ad eum, cui rem commodauimus. nam ut illi mercedem capiendo custodiam praestant, ita hic quoque utendi commodum percipiendo similiter necesse habet custodiam praestare. 207. Sed is, apud quem res deposita est, custodiam non praestat tantumque in eo obnoxius est, si quid ipse dolo malo fecerit; qua de causa si res ei subrepta fuerit, quia restituendae eius nomine depositi non tenetur nec ob id eius interest rem saluam esse, furti [itaque] agere non potest, sed ea actio domino competit*); cfr., inoltre, I. 4,1,16; D. 13,6,5,15; D. 47,2,12 pr.; D. 47,2,14,16; D. 47,2,91[90]. Sul problema della legittimazione attiva all'*actio furti*, fondamentale è F. M. DE ROBERTIS, «La legittimazione attiva nell'*actio furti*. II. La regola dell'interesse e i criteri a base della legittimazione», in *Scritti vari di diritto romano*, III, *Diritto penale*, Bari, 1987, 261 ss. e nt. 1, con sintesi delle diverse posizioni dottrinarie [originariamente in AUBA, 10 (1949)]; nonché, J. U. WACKE, «*Actiones suas praestare debet*». *Die Last zur Klagenabtretung an den Ersatzpflichtigen und dessen Eigentumserwerb - Römischrechtliche Grundlagen des Zessionsregresses nach § 255 (1. Fall) BGB*, Berlin, 2010, 168 ss.; L. PARENTI, «Riflessioni su una decisione di Ulpiano riguardante l'*actio furti* a favore del *fullo* ladro: D. 47,2,48,4 (Ulp. 42 *ad Sab.*)», in *Quaderni Lupiensi di Storia e Diritto*, 4 (2014), 161 ss.; M. SERRANO VICENTE, «Enfoques jurisprudenciales en torno a la legitimación activa a la *actio furti*: Gayo, Papiniano, Ulpiano y Paulo», in *Seminarios Complutenses*, 24 (2015), 1041 ss. Sull'interpretazione di Gai 3,205-206, anche e soprattutto con riguardo al problema dell'*utilitas*, cfr. V. ARANGIO-RUIZ, *Responsabilità contrattuale*, cit., 62 ss., 104 s.; D. NÖRR, «Die Entwicklung des Utilitätsgedankens im römischen Haftungsrecht», in *ZSS*, 73 (1956), 65 ss.; E. BETTI, *Imputabilità dell'inadempimento dell'obbligazione in diritto romano*, Roma, 1958, 55 ss.; J. MICHEL, *Gratuité en droit romain. Etude d'histoire et d'ethnologie juri-*